relucenti super aurum et lapidem preciossum,  P. de tali loco». Amice qui 

dictamini operam es daturus / aliquando ponas «sapientissime, P. de tali loco»; 

«domine» quandoque «nobilissime et illustrissime» si nobilis di- / gnoscatur; 

quandoque «amantissime» vel «sprendissime» vel «lucidissime» aut 

«iocundissime»; quia /  mulieres ultra modum blandicias appetunt vanitatis 

ac adulacionis ab eo declinari: / «salutem et se ipsum totum cum prontitudine 

serviendi», «perseveranciam amoris diligentissime cum salute», / «animam et 

corpus et si plura posset eciam cum salute», «quicquid habet et habere videtur 

in circulo huis mondi», / «se ipsum et sua plenius cum salute», «salutem et 

illud inefabile gaudium mentis quod voce aliqua» / vel «actu exprimi numquam 

potest»; «quicquid potest et si ultra posse valerent aliqua inveniri / quidam 

apponunt alias salutaciones quibus a mulieribus aliquando captari 

benivolenciam forte po- / sset hoc modo: «Tot salutes quot siderea sunt in 

celo»; «tot salutes quot arene circa maris / litera sunt experte»; «tot servicia 

quot in arboribus folia renascuntur»212. 

Da un punto di vista formale, fu il lavoro di inventariazione e descrizione del 

bibliotecario Pietro Zorzanello a permettere di compiere un deciso passo in avanti 

nello studio del manoscritto marciano213. Fu lui infatti, negli anni Trenta del 

Novecento, a catalogare il codice contenente il libellus di Boto sotto l’intestazione 

210 Per le formule di saluto da utilizzare tra docenti, cfr. ivi, c. 3v. 
211 Per le formule di saluto da utilizzare tra mercanti, cfr. ivi, c. 5v; per quelle tra rustici et populares, 

cfr. ivi c. 8v. 
212 Ivi, cc. 6r-6v. 
213 Cfr. ZORZANELLO, Catalogo dei codici latini della Biblioteca Nazionale Marciana, cit., pp. 568-

569.  
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Lat. XIII 85 (4733), vale a dire: codice latino numero 85 della Classe XIII (quella dei 

Philologi et grammatici), col numero progressivo 4733 attribuitogli nel 1904 quando 

la biblioteca fu trasferita dal Palazzo Ducale alla sede attuale. Zorzanello descrisse 

anche la configurazione fisica del codice, costituito da 24 fogli pergamenacei di 213 

mm. per 145 mm., numerati modernamente sul retto di ogni carta da 1 a 24, 

distribuiti in tre quaterni con i richiami al termine di ogni fascicolo. É rilevante il 

fatto che il codice, attribuito in precedenza al XV secolo, fosse retrodatato da 

Zorzanello al XIV secolo214. Per il resto, il bibliotecario non mancò di riportare nel